
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

BOLETIM DE SERVIÇO

CCBS

PORTARIAS

ANO 2019 - EDIÇÃO Nº 03



CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2018 - 22 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 074, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018.

A Vice-Diretora,  no  exercício  da  Diretoria do  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  BIOLÓGICAS  E  DA SAÚDE,  da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria
nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e com fulcro no processo nº 23096.036010/18-09, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a RODRIGO PINHEIRO FERNANDES DE QUEIROGA, matrícula SIAPE nº
1811321, Professor do Magistério Superior, Regime de Trabalho T40, com Dedicação Exclusiva, pertencente
ao quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade
Acadêmica de Enfermagem deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para no período de 11 a 15 de
dezembro de  2018,  realizar  defesa  de  tese  do  Doutorado  Interinstitucional  em  Enfermagem  (DINTER
UFMG/UFCG), em Belo Horizonte-MG, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 075, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018.

A Vice-Diretora,  no  exercício  da  Diretoria do  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  BIOLÓGICAS  E  DA SAÚDE,  da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Memo nº 05/2018
CPAD-050/2018, constante do Processo nº 23096.031829/18-21, resolve:

Art.  1º Designar Elvia Lane Araújo do Nascimento,  mat. SIAPE nº 2738308, Ezymar Gomes Cayana, mat.
SIAPE nº 1780834 e Maria de Lourdes Albuquerque de Queiroga, mat. SIAPE nº 33015421, servidores do
quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação neste Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância,
com vistas a dar continuidade, no prazo de 30(trinta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o
Processo  nº  23096.031829/18-21,  iniciados  pela  Comissão  designada  pela  Portaria  nº  050/2018,  de
24/09/2018.
Art. 2º - Esta portaria tem efeito retroativo a 30 de novembro de 2018, revogadas as disposições em contrário.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício

PORTARIA Nº 001, DE 08 DE MARÇO DE 2019.

A Vice-Diretora,  no  exercício  da  Diretoria do  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  BIOLÓGICAS  E  DA SAÚDE,  da
Universidade Federal  de Campina  Grande,  no uso de suas atribuições,  e  de acordo com deliberação do
CONSAD-CEPE-CCBS  (161ª  reunião  ordinária,  realizada  em  18/02/2019)  sobre  os  fatos  constantes  do
Processo nº 23096.034120/18-21, resolve:

Art. 1º Designar  Deborah Rose Galvão Dantas, mat. SIAPE nº  10301753,  Adriano Azevedo de Mello, mat.
SIAPE nº  23370929 e Kleane Maria  da Fonseca Azevedo Araújo,  mat.  SIAPE nº  1744586,  servidores do
quadro permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação neste Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde para constituírem Comissão de Sindicância com vistas a dar continuidade, no
prazo  de  30(trinta)  dias,  aos  trabalhos  de  apuração  dos  fatos  apresentados  através  do  Memo  nº  075-
CCBS/UFCG, de 24/10/2018, constante do Processo nº 23096.034120/18-21, referente aos eventos ocorridos
em 23/10/2018,  nas  dependências  deste  Centro  de  Ciências  Biológicas  e  da  Saúde,  durante  a  aula  de
Bioquímica ministrada pelo docente Anunciado Alves de Melo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício

PORTARIA Nº 002, DE 12 DE MARÇO DE 2019.

A Vice-Diretora,  no  exercício  da  Diretoria  do CENTRO  DE  CIÊNCIAS  BIOLÓGICAS  E  DA SAÚDE,  da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria
nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e com fulcro no processo nº 23096.003629/19-09, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a MELÂNIA MARIA RAMOS DE AMORIM, Mat. SIAPE nº 1134802, Professora
do  Magistério  Superior,  Regime  de  Trabalho  T40,  sem  Dedicação  Exclusiva,  pertencente  ao  quadro
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de
Medicina deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde para, no  período de 28 a 29 de março de 2019,

2



CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2018 - 22 DE MAIO DE 2019

participar  do  III  Congresso  Paraibano  de  Saúde  da  Mulher,  XXX  Jornada  Paraibana  de  Ginecologia  e
Obstetrícia e Simpósio Paraibano de Sexualidade”, em João Pessoa-PB, sem prejuízo de seus vencimentos e
demais vantagens.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 003, DE 12 DE MARÇO DE 2019.

A Vice-Diretora,  no  exercício  da  Diretoria  do  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  BIOLÓGICAS  E  DA SAÚDE,  da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, resolve:

Art.  1º  Dispensar  a  docente  ELISABETE  OLIVEIRA COLAÇO,  mat.  SIAPE  nº  18104817,  Professora  do
Magistério Superior, Regime de Trabalho T40, com dedicação exclusiva, do quadro permanente de pessoal da
Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de Enfermagem da função de
Coordenadora do Programa de Monitoria deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – UFCG.
Art. 2º Esta Portaria tem efeito retroativo a 13 de fevereiro de 2019, revogadas as disposições em contrário.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício

PORTARIA Nº 004, DE 12 DE MARÇO 2019.

A Vice-Diretora,  no  exercício  da  Diretoria  do  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  BIOLÓGICAS  E  DA SAÚDE,  da
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Designar a docente KLEANE MARIA DA FONSECA AZEVEDO, mat. SIAPE nº 17445866, Professora do
Magistério Superior, Regime de Trabalho T40, com dedicação exclusiva, pertencente ao quadro permanente de
pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de Enfermagem
para exercer a função de Coordenadora do Programa de Monitoria deste Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde – UFCG.
Art. 2º Esta Portaria tem efeito retroativo a 13 de fevereiro de 2019, revogadas as disposições em contrário.

Carmem Dolores de Sá Catão
Diretora em exercício

PORTARIA Nº 005, DE 16 DE ABRIL DE 2019.

O Diretor  do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal  de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e
com fulcro no processo SEI nº 23096.007936/2019-63, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a ROBERTA LIMA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1877646, Professora do
Magistério Superior, Regime de Trabalho T-40, com Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro permanente
de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de Enfermagem
deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para no período de 11 a 14 de abril de 2019, participar do I
Simpósio Internacional de Assistência ao Parto - I SIPARTO, em Olinda-PE, sem prejuízo de seus vencimentos
e demais vantagens.
Art. 2º - Esta portaria tem efeito retroativo a 11 de abril de 2019.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 006, DE 16 DE ABRIL DE 2019.

O Diretor  do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal  de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e, tendo visto e examinado os autos do processo nº 23096.031829/18-21,
resolve:

Art. 1º Acolher, como fundamento deste ato, o Relatório Final da Comissão de Sindicância instituída por meio
da  Portaria  nº.  050,  de  24/09/2018,  assim  como o  posicionamento  adotado  pelo  CONSAD/CEPE-CCBS,
durante  a  162ª  reunião,  realizada  em  03/04/2019  e  DECIDIR  pelo  ARQUIVAMENTO  do  processo  em
referência,  atinente  à  apuração  dos  fatos  apresentados  através  do  Memo  nº  002,  de  13/09/2018,  do

3



CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2018 - 22 DE MAIO DE 2019

Almoxarifado Setorial do CCBS/UFCG, que relata o furto de peças de computadores utilizados em salas de
aula deste Centro.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

Patrício Marques de Souza
Diretor - CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 007, DE 16 DE ABRIL DE 2019.

O Diretor  do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal  de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e de acordo com o estabelecido no Art.  5º da Resolução 03/2013 da
Câmara de Gestão Administrativo-Financeira – UFCG, resolve:

Art.  1º  -  Designar  os docentes Elaine Custódio Rodrigues de Gusmão, mat.  SIAPE nº  1839567,  Karynna
Magalhães Barros da Nóbrega, mat. SIAPE nº 1697597 e Pedro de Oliveira Filho, mat. SIAPE nº 1545278,
todos lotados na Unidade Acadêmica de Psicologia deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - UFCG
para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Avaliação de Progressão – CAP que deverá
proceder a análise da demanda objeto do processo nº 23096.006038/19-09, em que Roseane Christhina da
Nova  Sá  Serafim  (UAPSI/CCBS/UFCG)  solicita  Progressão  Funcional  na  Classe  C  (Adjunto  nível  I  para
Adjunto nível II).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor

PORTARIA Nº 008, DE 16 DE ABRIL DE 2019.

O Diretor  do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal  de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Art. 4º da Resolução 07/2005 do Colegiado Pleno do
Conselho Universitário da UFCG e de acordo com o Processo nº 23096.006832/19-09, resolve:

Art. 1º Designar Eduardo Henrique Araújo de Gusmão, mat. SIAPE nº 1774234, Camila Meira Barbosa, mat.
SIAPE nº 23659368 e Lucas Cardoso Pereira, mat. 117120131 (Titulares), bem como Karynna Magalhães
Barros da Nóbrega, mat. SIAPE nº 1842851, Isis Simões Leão, mat. SIAPE nº 10692833 e Fhelippe César dos
Santos  Cavalcante,  mat.  117220333  (Suplentes),  representantes  dos  segmentos  docente,  técnico-
administrativo  e  discente,  respectivamente,  para  comporem  a  Comissão  Eleitoral  que  deverá  coordenar,
organizar e supervisionar o processo de escolha dos Coordenadores da Administração Executiva Colegiada da
Unidade Acadêmica de Psicologia, deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - UFCG.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 009, DE 26 DE DE ABRIL DE 2019.

O Diretor  do CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE, da Universidade Federal  de Campina
Grande, no uso de suas atribuições, e de acordo com o Art. 4º da Resolução 07/2005 do Colegiado Pleno do
Conselho Universitário da UFCG e de acordo com o OF. Nº 09/2019/UAMED/CCBS/UFCG, resolve:

Art. 1º Designar Paulo de Freitas Monteiro, mat. SIAPE nº 0337006-1, Artur Romulo de Queiroz Soares, mat.
SIAPE nº 0336482 e Judson Bandeira Filgueira da Costa, mat. 117220179 (Titulares),  bem como Zenóbio
Fernandes Rodrigues, mat. SIAPE nº 15635099, Gisélia Cristina Cardoso de Paiva, mat. SIAPE nº 336086-3 e
Marielle Boa Ventura de Sousa, mat. 116220084 (Suplentes), representantes dos segmentos docente, técnico-
administrativo  e  discente,  respectivamente,  para  comporem  a  Comissão  Eleitoral  que  deverá  coordenar,
organizar e supervisionar o processo de escolha dos Coordenadores da Administração Executiva Colegiada da
Unidade Acadêmica de Medicina, deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - UFCG.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor do CCBS

PORTARIA Nº 010, DE 26 DE ABRIL DE 2019.

4



CCBS/UFCG  -  BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03/2018 - 22 DE MAIO DE 2019

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso
de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e com fulcro no
processo SEI nº 23096.006969/2019-96, resolve:

Art.  1º  -  Conceder  afastamento a ANA CLÁUDIA TORRES DE MEDEIROS, matrícula  SIAPE nº 2377606,
Professora do Magistério Superior, Regime de Trabalho T-40, com Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de
Enfermagem deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para no período de 05 a 08 de maio de 2019,
participar da Comissão de Avaliação de Reconhecimento do curso de Enfermagem do Centro Universitário
Anhanguera de São Paulo, em São Paulo-SP, sem prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 011, DE 02 DE MAIO DE 2019.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso
de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e com fulcro no
processo SEI nº 23096.008987/2019-11, resolve:

Art. 1º - Conceder afastamento a ROBERTA LIMA GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1877646, Professora do
Magistério Superior, Regime de Trabalho T-40, com Dedicação Exclusiva, pertencente ao quadro permanente
de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de Enfermagem
deste Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 03 a 08 de maio de 2019, para defesa da tese
do Curso de Doutorado Interinstitucional (DINTER UFMG/UFCG), vinculado ao Programa de Pós-Graduação
em Enfermagem da Universidade Federal  de Minas Gerais, em Belo Horizonte-MG, sem prejuízo de seus
vencimentos e demais vantagens.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

PORTARIA Nº 012, DE 21 DE MAIO DE 2019.

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, da Universidade Federal de Campina Grande, no uso
de suas atribuições, de acordo com o disposto na Portaria nº 071, de 24/04/2014 – UFCG e com fulcro no
processo nº 23096.008759/19-76, resolve:

Art.  1º  -  Conceder  afastamento a EVÂNIA CLAUDINO QUEIROGA DE FIGUEIREDO, matrícula  SIAPE nº
1031302, Professora do Magistério Superior, Regime de Trabalho T40, pertencente ao quadro permanente de
pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, com lotação na Unidade Acadêmica de Medicina deste
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, no período de 23 a 25 de maio de 2019, para participar do Encontro
de Reumatologia Avançada da Sociedade Paulista de Reumatologia, em São Paulo-SP, sem prejuízo de seus
vencimentos e demais vantagens.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Patrício Marques de Souza
Diretor – CCBS/UFCG

5


